关于举办中国海洋大学 2025 年“春‘救’生机 浪涌

争锋”校园急救大赛的通知

学部、各学院（中心）：

为进一步在校园内普及急救知识，提升全校师生急救能力和水

平，增强师生自救互救意识，提升广大师生急救技能素养，为建设

安全和谐校园、保障学生健康成长提供坚强保障，后勤保障处校医

院现举办 2025 年中国海洋大学“春救生机 浪涌争锋”校园急救大

赛，通知如下：

一、大赛主题

争分夺秒 浪尖守护 “救”在校园

二、参赛要求

中国海洋大学在校本科生，学部、各学院（中心）学院各报 10

名参赛学生（10 名参赛学生全部参加理论知识考核，其中选 2 名参

加实践操作考核）。

三、大赛时间、地点

2025 年 4 月 20 日（周日）13:30-17:00（具体地点将于赛前在

以下 QQ 群内另行通知）。

四、报名规则

请以学院为单位，于 2025 年 4 月 14 日（周一）前将报名表（附

件 1）发送至校医院预防保健科邮箱 xyyyfbjk@ouc.edu.cn；参赛学

生请加入以上 QQ 群。

五、大赛规则

分应急救护理论知识考核和应急救护技能实践操作考核。

1.应急救护理论知识考核

（1）竞赛内容：考核内容主要参考教育部全国急救教育试点办

公室编印的《全国学校急救教育试点工作指导手册》（附件 2）。重

点考核心肺复苏、气道异物梗阻、创伤急救、常见急症、意外伤害

等内容。

（2）竞赛形式：采用线上闭卷考试，试题为 100 道选择题，考

试时间 60 分钟，共计 100 分；每学院的 10 名参赛学生均参与理论

知识考核。

（3）竞赛时间：2025 年 4 月 20 日 13:30-14:30。

2.应急救护技能实践操作考核

（1）竞赛内容：成人单人心肺复苏（CPR+AED，无颈椎损伤）。

（2）竞赛形式：每个学院从 10 名报名学生中选 2 人参加实践

操作考核；按照抽签顺序确定参加初赛的顺序，每人比赛时间限定

5 分钟，满分 100 分。

（3）竞赛时间：2025 年 4 月 20 日 14:30-16:00。

六、计分原则

1.大赛评委记录选手各项目分数及用时，排名遵循分数优先原

则，排名靠前者胜出，若分数相同，则用时短的选手胜出。

2.理论考核成绩和实践操作成绩分开计算，分别评比；允许同

一选手获 2 个单项奖。

3.团队总成绩为本院所有参赛学生成绩总和。

七、奖项设置与奖励办法

1.个人单项奖

根据理论考核和实践操作成绩，分别设置理论考核和实践操作

的一等奖 3 名、二等奖 5 名、三等奖 12 名。

理论考核获奖者会获得获奖证书、4 个“百川”第二课堂校园

文化活动学时和海大文创笔 1 件。

实践操作获奖者会获得获奖证书、4 个“百川”第二课堂校园

文化活动学时和急救包 1 件。

参与活动但未获奖的同学可获得 4 个“百川”第二课堂校园文

化活动学时和文件袋 1 件。

2.团队奖

对于团队总成绩前 6 名的单位设置团队一等奖 1 个，二等奖 2

个，三等奖 3 个，发放荣誉证书。

八、其他事项

1.优秀者有机会代表学校参加国家和省市的急救比赛。

2.4 月 20 日（周日）上午，校医院在崂山校医院二楼会议室安

排进行心肺复苏的现场技术指导，请参加实践操作考核的同学参加，

具体将在 QQ 群内通知。

3.请学部、各学院（中心）高度重视，积极组织学生参与比赛，

学习急救知识和技能。

未尽事宜，请联系校医院预防保健科，电话 0532-66782440，

电子邮箱：xyyyfbjk@ouc.edu.cn。

附件 1：中国海洋大学 2025 年“春‘救’生机 浪涌争锋”校

园急救大赛报名表

附件 2：《全国学校急救教育试点工作指导手册》

附件 3：成人单人心肺复苏（CPR+AED，无颈椎损伤）考核项目、

技术标准及分值

后勤保障处校医院

2025 年 4 月 7 日

mailto:xyyyfbjk@ouc.edu.cn